COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL (CAESB)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 20 – CAESB, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025

A Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb) torna públicos o

resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer como pessoas
com deficiência e o resultado provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros, somente para os cargos de nível médio e de nível médio técnico –
exceto para o Cargo 27 (candidatos convocados pelo Edital nº 13 – CAESB, de 1º de setembro de 2025),
referentes ao concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos
de nível superior e de nível médio.

Torna pública, ainda, a retificação das datas constantes do Anexo I do Edital nº 1 – CAESB, de 19 de
novembro de 2024, e suas alterações, conforme a seguir especificado.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial, na
seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 CARGO 19: TÉCNICO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES
10003062, Erlandio Leite Paulino / 10008778, Larissa Maria de Oliveira Morais.
1.2 CARGO 22: TÉCNICO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO ELETRICISTA
10017634, Marcos Luiz Fankhauser da Motta.
1.3 CARGO 26: TÉCNICO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO QUÍMICO
10039268, Jonas Lee de Sousa Sales.
1.4 CARGO 28: AGENTE DE SUPORTE AO NEGÓCIO – ESPECIALIDADE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
10014870, Aline Ludmila Borges / 10015610, Gleysielen Cardoso Neves / 10016908, Samuel Caetano Galdino
do Carmo / 10032065, Toni Ferronatto.

2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS

2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 19: TÉCNICO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES
10027894, Alexandre Menezes Resque de Oliveira / 10037530, Bruno Felizardo Resende / 10019338,
Jaderson Goncalves da Silva / 10030082, Joanice Silva Coelho / 10001952, Joao Paulo de Almeida Siqueira /
10024201, Jose Aldo Oliveira Silva / 10023954, Jose Carlos Linhares Morais / 10018149, Lidiane Goncalves
Vieira / 10039264, Marcio da Silva Bernardo / 10038632, Paloma de Sousa Nascimento.
2.1.2 CARGO 20: TÉCNICO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE SANEAMENTO
10010276, Gabriel Pereira Silva / 10040665, Isabela Yonaha de Oliveira / 10021786, Laila de Queiroz Barbosa
/ 10031076, Mirely dos Santos Oliveira / 10031006, Nayara dos Santos Oliveira / 10000344, Samuel Nunes
da Silva.
2.1.3 CARGO 22: TÉCNICO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO ELETRICISTA
10001160, Aparecido Rosalvo da Silva Filho / 10020346, Felipe Rodrigues Tavares / 10001032, Lucas Henrique
de Oliveira Santos / 10005097, Sergio Pereira da Silva.

2.1.4 CARGO 25: TÉCNICO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO MECÂNICO
10027562, Ana Beatriz Marciano de Morais / 10000389, Bruno Mendes da Silva / 10000360, Robson Ribeiro
da Silva.
2.1.5 CARGO 28: AGENTE DE SUPORTE AO NEGÓCIO – ESPECIALIDADE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
10029570, Francisco Arnoldo Trindade / 10029700, Lucas Medeiros da Costa.

3 DOS RECURSOS

3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE
SOLICITARAM CONCORRER COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

3.1.1 O candidato poderá, das 10 horas do dia 6 de janeiro de 2026 às 18 horas do dia 12 de janeiro de 2026
(horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/caesb_24,
visualizar as razões de sua não qualificação como pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial;
interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação biopsicossocial, por meio do Sistema Eletrônico
de Interposição de Recurso, e, se for o caso, enviar, anexas ao recurso, imagens dos documentos que julgar
necessários para reforçar os argumentos apresentados. Após esse período, não serão aceitos pedidos de
revisão.

3.1.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 3.1.1 deste
edital. Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de
carta registrada para confirmação da veracidade das informações.

3.2 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR
À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS

3.2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem
como interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 6 de janeiro de 2026 às 18 horas do dia
12 de janeiro de 2026 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/caesb_24, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS

3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das razões de sua não qualificação como
pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, a complementação de documentação referente à
avaliação biopsicossocial, a visualização dos motivos do indeferimento e a interposição de recurso.

3.3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.

3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do prazo
ou em desacordo com o Edital nº 1 – CAESB, de 19 de novembro de 2024, suas alterações, ou com este edital.

3.3.5 Não haverá recebimento presencial de documentos.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 O edital de resultado final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer como
pessoas com deficiência, de resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros e de convocação para o desempate de notas (se houver candidatos
empatados), somente para os cargos de nível médio e de nível médio técnico – exceto para o Cargo 27, será
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/caesb_24, na data provável de 22 de janeiro de 2026.

5 DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO I DO EDITAL Nº 1 – CAESB, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024, E SUAS
ALTERAÇÕES
[...]

ANEXO I
CRONOGRAMA PREVISTO

Atividade Datas previstas

[...]

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL MÉDIO TÉCNICO (EXCETO CARGO 27)

[...]

Divulgação do edital de resultado final na avaliação
biopsicossocial de resultado final no procedimento
de heteroidentificação e de convocação para o
desempate de notas (caso haja empates)

22/1/2026

Período para o envio da documentação referente ao
desempate de notas (caso haja empates)

23 e 24/1/2026
Das 10 horas do primeiro dia às 18 horas do último

dia (horário oficial de Brasília/DF)

Divulgação do edital de resultado provisório no
desempate de notas (caso haja empates)

28/1/2026

Prazo para a interposição de recursos contra o
resultado provisório no desempate de notas (caso
haja empates)

29 e 30/1/2026
Das 10 horas do primeiro dia às 18 horas do último

dia (horário oficial de Brasília/DF)

Divulgação do edital de resultado final no
desempate de notas (caso haja empates) e de
resultado final no concurso público

6/2/2026

[...]

[...]

GRAZIELLE BESERRA BORGES
Secretária-Geral